

## Warszawski

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Towarzystwo Dobroczyńności spieszy z zło-  
żeniem (w imieniu ubogich) najczulszych dzieł  
swiętych, za hojną składką godnych obywateli, ze-  
braną podług listy summy złp: 2607 przez W.  
Antonina Członka i Hassjera Towarzystwa  
Dobroczyńności, a to na opatrzenie ubogich w o-  
pad następującą zimę. *Towa: Dobroczyń-  
ności* zaręcza, iż wszelkiego użycie starania aby  
szlachetne to wsparcie iak najsprawiedliwiej i  
najprzychylniej między prawdziwie potrze-  
bnych rozdzielonem było. — *J. U. Nienczewicz.*  
Pan *Latronne* ukonczył w tej chwili Por-  
tret (Apoetezy) ś. p. zmarłej Cesarzowej El-  
żbiety. Litografja ta bezwątpienia iest naj-  
lepszym iego w tym rodzaju dziełem, wystawia  
popiersie N. Cesarzowej otoczone obło-  
kiem, ozdobione dyademem, na szyi widać za-  
wieszony Portret (came), który lubo nieskoń-  
czenie mały, przypomina doskonale wyobra-  
żenie N. Cesarza Alexandra I. Podpisa-  
ny wydawca tego dzieła ma honor donieść, iż  
wprost w iego składzie i u Pana *Poarzy* Kupca  
nej Litografji exemplarz po zło: 9. *A. Dal*  
Trozko przy ulicy Senatorskiej wprost pałacu  
Prymasowskiego.

Dyrekcja *Mennicy Królestwa Polskiego.*  
Podaje do powszechnej wiadomości, iż do-  
strzeżona została w cyrkulacji fałszywa 5cio-  
groszówka, z czasów Xtwa Warszawskiego  
pod rokiem 1811, bardzo łatwo mogąca być roz-

poznana po kolorze miedzi niezawierającej w so-  
bie najmniejszej cząstki srebra. Wzywa się  
wszelkie władze Skarbowe i Policyjne do da-  
wania uwagi na kurs tego rodzaju pieniędzy dla  
ochronienia skarbu i publiczności od szkody.  
— W Warszawie d. 20 Paździej: 1826 r. —  
Dyrektor *Bienkowski.* — Kontroler Jeneralny  
*Karól Hoffmann.*

*J.W. Opaczynin* Koniuszy Dworu J.C.M.  
przybył do Warszawy.

*Artykuł nadesłany.* — Będąc z powołania  
Gospodarzem wiejskim, czytam wszystkie Dzie-  
ła gospodarskie, które nabyć mam sposobność.  
Z prawdziwym ukontentowaniem przebiegłem  
dzieło, *Obrachowanie korzyści wynikają-  
cych z zaprowadzenia Rolnictwa przemien-  
nego.* Światły Autor w sposobie iasnym wy-  
łożył korzyści Rolnictwa przemennego nad  
trójpolowem, i podaje łatwy sposób przejścia  
bez wszelkich nakładów z gospodarstwa trój-  
polowego. Uwagi iego o podziale pól i kar-  
mieniu bydł są iuż dostateczne, do zrobienia  
dzieła tego, bardzo korzystnem dla tych na-  
wet, którzy niechęć zmienić dawnego sposobu  
zagospodarowania swoich pól. Mam przeto za  
obowiązek zwrócić uwagę współrodaków mo-  
ich na to dzieło, aby równej iak ia z obeznaj-  
mienia się zniem doznali korzyści. — *M.J.*

Podpisana spełniając przyrzeczenie swe w ro-  
ku przeszłym czynione *J.P. Thomain* wynalaz-  
cy kropli tak dzielnie skutecznych od bólu  
zębów iako i od fluxji, gdym się dostatecznie

przekonała przez tak długi przeciąg czasu że dotąd zdrową iestem, oświadczam iemu publicznie moją najczulszą wdzięczność, którą do zgonu zachowam, życzyłiwa *Wrońska*.

*J. Zieliński* Tancerz Teatru Narod: mający zezwolenie do dawania lekcji *tańców pokojowych*, uprasza łaskawych Amatorów i Amatorów, którzyby chcieli pobierać od niego lekcje, ażeby adresowali się do jego mieszkania przy ulicy Freta pod Nro 250, wprost ulicy Długiej.

Zadowolnioną była publiczność z wykonania głównych rol w wystawionej wczoraj w Teatrze Narod: traiedji *Machbet*, po której przywołała Panią *Ledóchowską*, oraz *JJPP. Szymanowskiego* i *Werowskiego*.

Ostatnia kwadra iutro o godzinie 4 minucie 14 po północy.

## NOWOSCI ZAGRANICZNE.

z Anglii.

D. 6b. m. w Londynie w urzędzie spraw zagranicznych, wygotowano depesze przeznaczone dla Pana *Henr. Welleslej* Pośła *Angielskiego* przy dworze *Austrjac*:—Jedna z gazet *Nowego Jorku* donosi, iż wydawca tej gazety, przejrzawszy list pisany z *Bogoty* d. 9 Lipca, znalazł w nim szczegółowe opisanie morderstwa popełnionego na tamecznym Poście *Amerykańskim* *Kudger*, którego ciało znaleziono przebite własną jego szpadą, usta zamordowanego były rozzernięte od ucha do ucha; przytem zrabowano cały jego kufer rzeczami. Wiele osób podejrzanych o to morderstwo uwięziono, gdyż tameczna władza rządowa najmniejszej usiłuje wysłedzić sprawcę tej okropnej zbrodni. Elisty pisane z *Bogoty* do *Londynu*, niewspominają o tem morderstwie, tylko donoszą, iż tameczne pospolstwo, będąc przestraszone powtórnem wstrząśnięciem ziemi, ma niezmierną zawziętość przeciw cudzoziemcom,

których nazywają *Racierzami* i przypisują im przyczynę tego nieszczęścia. Niedawno mówiono tam powszechnie, iż burliwe pospolstwo miało zamiar zamordować pewnej osoby wszystkich cudzoziemców, którzy dowiedziawszy się o tem, niebawnie się uzbroili i oczekiwali na napastników, lecz ci jednak nie przybyli. Tameczny rząd mając już dowody o tym strasznym zamiarze, rozkazał cudzoziemcom ażeby się uzbroili, niemniej w przypadku trwogi aby się udali pod obronę tamecznego wojska, które miało rozkaz natychmiast wystąpić pod broń w czasie rozruchów. W tymże czasie uwięziono w *Bogocie* znaczną liczbę różnych osób za niepotrzebne gadania przeciw cudzoziemców.

Pan *Farkuar* który w *Indjach* zebrał ogromny majątek i miał zamiar osiąść w *Francji*, zakończył niedawno życie, bez testamentu zostawił 6 synów i synówic, z których każdy odbierze w sukcesji 12 milionów złp: Ładnie sobie wystawić można niezmiernie bogactwo tego człowieka, gdy stempel i inne koszty sądowe do uregulowania pozostałego majątku okolo 2 milionów złp: wynoszą. Zmarły *Farkuar* wszedł przed 40 laty w służbę kompanii *Ostindyjskiej*, w której miał mało znaczący urząd.—Teraz *Tkacze* w Anglii tak mało miłują do roboty, że w mieście *Szpitalsfelds* iakby w obrzędzie pogrzebowym nieśli narzędzia swego rzemiosła okryte żałobą!—Professor astronomii *Brickley* w *Dublinie*, otrzymał izyskupstwo w *Irlandji* (Jest on tłumaczem dzieła *Kopernika*, wydania *Sniadeckiego*). Od niejakiego czasu *Anglicy* mniej uczęszczają na teatry niż zwykle bywało, przez co wiele teatrów prowincjonalnych upadło.—Dwóch kapitanów *Angielskich* stojących załogą w *Irlandji*, pokłucili się w czasie pewnej ucty o kobiety, a nazajutrz idea z nich wyzwał de-

giego na pojedynk, na co mu wyzwany nastę-  
pującym odpowiedział listem: „Mości Panie!  
Szcześliwym jestem iż officerowie i żołnierze  
moi zaświadczyć mogą, z jaką odwagą walczy-  
łem pod *Wittorją, Tuluzą i Waterloo*. Je-  
żeli się W Panu tak podobało, mógłbyś uchy-  
lić mnie o tochurzostwo posadzić; pewny iednak  
że jestem iż nikt temu wierzyć nie będzie. Po-  
wód naszej kłótni nazbyt iest błahy, krew  
prawdziwego żołnierza na szlachetniejszy cel  
zachowana być winna. Miłość iest ślepa, obra-  
za niedogna, gust dziwaczny. Pomnieć należy  
zbrodnerstwo, lubo upoważnione nieiako fał-  
szywym punktem honoru, iest zawsze morder-  
stwem i woła o zemstę.“

z *Hiszpanji*.

Gazeta *Rurjer Francuski* donosi z *Hiszpa-  
nji* d. 25 z. m. że w mieście *Tarragonie*, wpa-  
dło zbuntowane pospolstwo do bióra urzędu  
celego, gdzie spaliło wszystkie papiery, ksią-  
żki, krzesła i t. d. poczem zabrano znajdujące  
się pieniądze, z wyjątkiem skrzynki w której  
wodnie byłoby się stali tameczni urzędnicy o-  
się nie byli ukryli w bezpiecznym miejscu.  
Nadaremnie usiłował tameczny Gubernator u-  
łagodzić dobrocią zawzięte pospolstwo, nako-  
ńco był przymuszony użyć siły zbrojnej i tym  
sposobem przywrócił spokojuść. Taż wie-  
domość donosi, że Korsarze *Algierscy* stają się  
teraz postrachem nad brzegami prowincji  
*Tarragony*. Jak tylko ci barbarzyńcy zbli-  
żają się ku ładowi, zaraz w miastach lub w wsiach  
leżących na morzem, daie się słyszeć dzwone-  
nie na gwalt i wszyscy gotują się do obrony.  
Oddział okrętów *Algierskich* popełnił w tame-  
cznych okolicach już 14 rabunków morskich,  
tak dalece, że nawet statki rybackie są przez  
tych barbarzyńców sefgane. Powszechna o-

bawa wszystkich tamecznych mieszkańców,  
dostania się w śroga niewolę *Algierską*, była  
powodem, że wszyscy się uzbroili, bo spodzie-  
wać się należy, iż gdy ci Korsarze napastują i  
rabują okręty *Hiszpańskie* na morzu, mogą tak-  
że się poważyc wylądować w miejscach bez-  
bronnych. — Niektóre gazety doniosły że *Jenerał  
Mina* miał zamiar stanąć na czele zbiegów *hisz-  
pańskich* zbiegłych do *Portugalji*, a niektóre  
że obejmie dowództwo nad 2ma pułkami two-  
rzącemi się w *Portugalji* a mającemi nazwisko  
*Cudzoziemskich*, lecz pokazuje się teraz że o-  
bie te wieści były płonne.

z *Niemiec*.

W dzień *S. Michała* N. Cesarz *Austrjacki*  
posłał 2 swych *Jenerał-Adjutantów* aby w iego  
imieniu złożyli powinszowanie inienin *In-  
fantowi Portugalskiemu Don Michałowi*, po-  
czem odwiedzili go *Arcy Xie* Następca tronu,  
i inne dostojne osoby. — N. Król *Pruski*, h-  
radcą reiencji *Twardowskiego*, mianował Po-  
wiatowym radcą, zarządzającym powiatem *O-  
bornickim* w *W. X. Poznańskim*. — W nowe  
urządonym *Uniwersytecie Bawarskim w Mu-  
nich*, między *Professorami* nieznajduie się ani ieden  
*Cudzoziemiec*. — D. 15 b. m. w rocznicę uro-  
dzin *Królewicza* Następcy tronu *Pruskiego*, da-  
no w *Berlinie* na *Królewskim* teatrze dawna *O-  
perę Palmira*, z muzyką *Saljerego*.

z *Włoch*.

Dnia 28 z. m. obchodzono w *Rzymie* z naj-  
większą uroczystością rocznicę wstąpienia na  
tron *Ojca S.* Jego *Świętobliwość* zaczął teraz  
czwarty rok swego panowania. — Donoszą  
z *Neapolu* że na wyspie *Jschja* uderzył piorun  
d. 21 z. m. w tameczny pałac *Królewski*, gdzie  
zrządziwszy znaczną szkodę w tamecznych po-  
koiach, na drobne cząstki porozrywał ładownię  
żołnierza, będącego na straży nieuszkodziwszy  
go wcale! — D. z. m. zabił piorun w okolicy *Bory*,  
idącego *owieśniaka*, a d. 8 w teje prowincji ta-

### mecznego Xiedza. **DONIESIENIA.**

Mam zaszczyt donieść Szano: Publici: iż podją-  
muję się wszelkiego rodzaju operacji dentystry-  
cznych iakoto: 1) wycyszczania i opitowania  
z zraionych, nadpsutych lub prochnieć zaczy-  
ających zębów. 2) Zapętniania czyli plombowania  
dziurawych lub wypruchniałych, przez oszbo-  
ły zęb na wiele ieszcze lat uzdatnia się do uży-  
cia. 3) Wymionowania zupełnie niezdatnych i  
uszdrowić się niedających zębów. 4) Osadzania  
nowych sztucznych, które są trudne do rozpo-  
znania od naturalnych i użytek pierwszych zęb-  
bów zastępują. Czyste utrzymanie zębów, szcze-  
gólnie ich trwałość stanowi, i w tym więc razie  
nieomieszkam służyć Szano: Publiczności. Oczy-  
szczam zęby, sposobem które ie zdrowo i pie-  
knie zachowuje, i ochrania od prochnienia lub  
nadpsucia. Można także u mnie dostać nastę-  
pnących lekarstw na zęby za ceny niżej wyra-  
żone. 1) Tynktura do goienia dziąseł z których  
herow płynię, przeciw gangrenie, pruchnieniu  
kości i t. p. która to tynktura przyjemny wyda-  
ie zapach; stołk zło. 3. 2) Prószek na zęby do  
oczyszczania i pięknego ich utrzymania, pudełko  
zło. 3. Ktoby sobie życzył użyć mojej pomocy  
u siebie w domu, raczy mi oznaczyć przez słu-  
żącego, mieszkanie i godzinę. Ubogim zaś w ka-  
żdym czasie i bez nagrody ofiaruję pomoc moją.

Mieszkam przy ulicy Leszno na przeciw Kar-  
malitów Nr 725. J. M. Brenegger Dentysta.

Sklep o dwóch oknach i 2 Pokoie, gdzie i Kuchnia  
urządzić można, na handel lub mieszkanie służyć  
mogący, jest od Nowego roku do naigcia w domu przy  
ulicy Nowy świat Nr 1315. Informacją w tymże domu  
w handlu Korzennym powziąć można.

Matczus Lewandowski Szewc Damascki dawniej przy  
ulicy Piwnej, później Dunaju, nakoniec w Domu Ele-  
ta przy ulicy Długiej mieszkający, przenosił mieszka-  
nie swoje na powót na Dunaj pod Nr 147.

Dobra znaczne w Witwiełkczkiem, odległe od  
Wistw ewiarć mil, a od Płocka mil 5, szacunku  
300,000 złp. ze wszelkimi wygodami, rozległym  
lasem, dwoma młynami wodnym i wietrznym,  
dokładną robotniczą i obszernymi łakami, wy-  
stawione są przez umowę familijną do sprzeda-  
nia lub wydzierżawienia z wolnej ręki od S. Ja-  
za 1827, z tym dodatkiem że trzecia część sz-  
acunku może być wypłacona listami zastawnymi.

Blizsza wiadomość u W. Bielskiego Patrona Ty-  
łockiego, który na ządanie okaz tak map-  
ieointryguzną, iako też anszlag tych dóbr.

Do wszelkich czynności, ktoby potrzebował essu  
posiadającej języki Niemiecki, Francuzki i Polski  
(a będąc z stanu kupieckiego) zniającej doskona-  
Rachunki i utrzymywanie wszelkich ksiąg i reiestrow  
maiać za sobą poświadczenia dobrej kondyty u  
osób wiarygodnych, może się o niej dowiedzieć w  
dlu sukienym JPanow Koch i Ziegler przy ulicy  
Miodowej.

Uwiadomiam się Szano: Publici: iż w Warszawie prze-  
dmity do massy zbiorów pod Nr 484 przy ulicy  
dowej sytuowanych należące, w kontynuacji eksek-  
dotąd pertraktowanej iako to: Obrazy, Ryciny, Justo-  
menta fizyczne i Matematyczne, Marciury, Statu-  
Zegary Astronomiczne, i inne Przedmioty przez public-  
ną licytacją pod Nr 617 przy ulicy Danielowicza  
skiej d. 24 b. m. i r. o godzinie 3 z południa i 2  
następnych sprzedawane będą. S. Modzelewski K.

NB. NB. Dnia 21 b. m. na ulicy Miodowej  
Długiej zgubiono Łaskę z żelaznym łożetkiem  
cztery znalazca raczy oddać do Kasjera Teatra Na-  
rolowego, a nagroda Butelka Wina.

Fabryka Makararu Włoskiego dotąd w domu pod  
Nr 543 przy ulicy Długiej, utrzymywana, pod Nr 540  
na ulicy Bługa do Domu dawniej Karolego a teraz  
Wgo Tyzlera przeniesioną została.

Przed: w domu JW. Krasińskiego Jenerała, na hono-  
cynie po lewej stronie na dole mieszkający, na hono-  
zawiadomie Szanow: Publici: iż podejmuie się odnawia-  
stare olejne malowidła za pomierną cenę, z nadmien-  
niem iż każde takowe do swej akaratności koierony  
przez swój wynalazek do prowadzone zostawie, i  
reperacja gdzie wypadac będzie, najnieznaczniej spr-  
rządzi się. Uprasza Szanowych Amatorów o nadst-  
nie, ufaj iż zasłuży na ehlubny zaszczyt.

J. W i u n i e k i.  
W Drukarni Łąkwiewicza wyszły z druku  
Kalendarze Gospodarski i Scienny na Rok  
1827.

W Handlu Żelaznym przy ulicy Senatorskiej pod  
460, wszelkie wyrobki rekozdzielni Liphowskiej  
W W P P. Józefa Paschalisa i Berharda należących  
stkwu, na lokcie, za cenę fabryczną przedane będą.

Teatr. W następnym Piątek na fundusz wysta-  
zonych Aktorów, 16ty raz Opera Wólny Strzelce